Καὶ γὰρ ἡ ἐφεξῆς κατηγορία παραπλήσιον τὸ
 παράλογον εἶχει· δύο γὰρ Χριστοὺς καὶ δύο Κυρίους

sumens est¹⁶, quo peccati materia omnis
 consumpta evanescit. Hic noster est sermo. Accusa-
 tor autem quid ait? *Non immutabilem et increa-
 tum ei qui per creationem factus est, et ob id in
 vitium mutato, admistum esse: sed et ipsum crea-
 tum existentem ad sibi cognatum et contribule venisse,
 non ex supereminenti natura propter benevolentiam
 in genus humanum humiliorē, inquit, subiisse na-
 turam, sed quod erat, hoc factum.* Nam generali
 appellatione, unum de omnibus est eorum quæ ex
 nihilo substiterunt, creaturæ nomen, sed particu-
 lares eorum quæ in creatura considerantur differen-
 tiæ, proprietatum discriminibus aliæ ab aliis dis-
 crepant. Quare si creatus quidem ille, creatus vero
 homo, ipse in seipsum evacuatus est secundum
 Eunomii vocem; nec ad humile ex superexcellente,
 sed ex simili ad id quod in honore æquale est,
 transiit, excepta proprietate quæ est corporis ad id
 quod corporis est expers. In quem igitur justa ju-
 dicantium sententia feretur, vel quis criminibus
 illis obnoxius pronuntiabitur? An ille qui a Deo
 increato creatum salvum factum esse dicit, an qui
 salutis nostræ causam creaturæ assignat?

Sed non obscurum est pie sentientium iudicium.
 Qui enim exacte scit creati cum increato differen-
 tiam, quorum discrepantia dominatione et servi-
 tute notatur; cum increatus Deus dominetur in po-
 testate sua in sæculum sæculi, sicut ait Propheta:
 omnes vero creaturæ servant, secundum ejusdem
 prophetæ vocem, quæ ait: *Omnia serviunt tibi*¹⁷; qui
 hæc igitur diligenter animadvertit, non ignorat
 omnino eum qui Unigenitum ex servitute in servi-
 tute migrare facit. Si enim omnis creatura servit,
 ut ait Paulus, creata est autem Unigeniti essentia,
 ut censet Eunomius: non Dominum servis permi-
 stum, sed servum inter servos factum esse suis
 decretis omnino adversarii astruunt. Verumtamen
 ante adventum in carne in servi forma esse Domi-
 num affirmare, perinde est acsi calumniarenter nos
 dicere nigras stellas et caliginosum solem et cœ-
 lum ad terram depressum, et aquam siccam, et om-
 nia quæ sunt ejusmodi: qui enim non ex auditis
 quid astruit, sed pro suo impulsu quod sibi vide-
 tur fingit, neque parcat contra nos ejusmodi cri-
 mina intendere. Nihil enim interest utrum pro his
 an pro illis iudicium subeamus, quia nihil horum
 ex iis quæ asserimus principium habere potest.
 Qui enim in Patris gloria verum Filium esse deter-
 minat, quomodo in servi forma æternam Unigeniti
 gloriam contumelia afficeret? Quoniam vero huic
 scriptitatori placet maledictis incessere: ipsique
 est curæ ut videatur plausibiles et speciosas accu-
 sationes instruere: non supervacaneum et in-
 utile fuerit, criminibus instabilibus et falsis resi-
 stere.

Etenim sequens accusatio simile absurdum ha-
 bet; duos enim Christos et duos Dominos dicere nos

¹⁶ Hebr. xii, 29. ¹⁷ Psal. cxviii, 91.

insimulavit, non ex nostris scriptis accusationem instituens, sed ad arbitrium pro suo jure mendacio utens. Quoniam igitur in ejus potestate est quidquid lubet dicere, cur parce et stricte mentitur, duos solos Christos a nobis induci affirmans? dicat pro suo jure, si ei videtur, nos decem Christos asserere, et decies totidem, et ad mille numerum producat, ut juvenilius et inconsideratius calumniam apprehendat. Nam blasphemia in duobus et in pluribus Christis æquale habet, criminaque non probata, nec demonstrata similiter æqualia sunt. Ostendat igitur nos asseverare duos Dominos et duos Christos, ut de decies mille reprehensione facta contra nos sententiam ferat. Sed ex nostris scriptis nos convincere contendit. Rursus quæ a magistro dicta sunt dispiciamus, per quæ iste contra nos putat crimina intentare. *Non theologiæ modum nobis tradit, inquit, sed œconomix sive dispensationis rationes, qui dicit, quod Dominum ipsum et Christum fecit Deus hunc Filium quem vos crucifixistis : voce demonstrativa ad id quod humanum est et quod cernitur omnibus incumbens.* Hæc igitur sunt scripta. Hi vero duo Christi, unde ab Eunomio per id quodd dictum est intrusi sunt? utrum dicere demonstrativam vocem, ad id quod apparet incumbere, hoc duorum Christorum constitutionis certam habet probationem? Igitur negare decet et hoc, nempe superexaltatum esse ab ipso post passionem Dominum, ne duos Altissimos dicere accusemur. Siquidem Altissimus quidem qui in principio est Verbum Deus, superexaltatus autem post passionem qui ex mortuis resurrexit, sicut ait Apostolus. E duobus enim necessario alterum eligendum est, vel dicendo superexaltatum esse post passionem, quod quidem æquale est huic assertioni, Dominum factum esse et Christum, impietatis apud Eunomium reum vocari, vel accusationem declinando inficiari confessionem superexaltationis ejus qui passus est.

Sed ad hæc rursus oportet accusatoris sermonem nostræ causæ dictionis patrocinium præstituere. Quæ itaque sunt ab illo posita ad verbum recitabimus, per quæ noster sermo constituitur, ad hunc modum: *Beatus Joannes, inquit, Deum Verbum per quem omnia facta sunt, in carne factum esse docet, dum dicit: « Et Verbum caro factum est ».* An intelligens quæ scribit, hæc orationi suæ adjicit? Equidem non arbitror ipsum scire horum verborum sententiam. Nam si quis accurate quæ dicuntur consideraret, nullam in his et quæ a nobis, et quæ ab illo dicuntur, inter se repugnantiam inveniret. Nos enim ea etiam quæ per carnem dispensata sunt seorsim spectamus, et divinam virtutem in seipsa intelligimus. Ille similiter, ut nos, eum qui in principio erat Verbum in carne manifestatum esse dicit, neque alius quisquam ipsum, neque ipse seipsum unquam accusavit, ut